
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 95 DEL 03/09/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ACQUISTO E SOSTITUZIONE TESTINE RIVELATORI OSSIGENO E METANO 
PER IMPIANTI RILEVAZIONE GAS TECNICI LABORATORI SEDI ARPA DI 

UDINE E TRIESTE -  AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA  DIRETTA SU 
PORTALE Me.P.A. 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 

 
 
 
VISTI: 

-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 
regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 

per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.28 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dell’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT in attuazione del decreto n. 25 dd. 
29.04.2020”; 

 
PREMESSO che : 

- con R.A. n.271/90 è stata rappresentata la necessità di procedere alla sostituzione di n.2 
sensori per la rilevazione dell’ossigeno installati presso il laboratorio della sede di Udine; 

- prima di procedere alla sostituzione di quanto richiesto, si è ritenuto opportuno effettuare le 
opportune verifiche sulla funzionalità di tutti i sensori per rilevazione gas tecnici, presenti nei 
diversi laboratori delle sedi dell’Agenzia;  

- dalle verifiche effettuate, è emersa la necessità di procedere alla sostituzione di tutti i 
sensori, in quanto in esaurimento;  
 

CONSIDERATO che: 
- ai fini della quantificazione della spesa da sostenere, è stato richiesto preventivo alla ditta 

SITEL Srl di Tavagnacco – già fornitrice degli attuali dispositivi in uso – la quale ha presentato 
un preventivo per la fornitura e installazione dei sensori ammontante a complessivi € 
14.777,40.= oltre IVA;  

 
ATTESO che: 
-  si è ritenuto opportuno effettuare una verifica di mercato, richiedendo disponibilità dei 

materiali necessari e relativi costi alla ditta Zago Power Srl di Codognè (TV), la quale ha 
presentato quotazione decisamente inferiore, e quindi migliore, per la sola fornitura dei 
sensori necessari; 

- si  è quindi proceduto a interpellare la ditta Engie Servizi SpA – aggiudicataria delle 
manutenzioni degli impianti e degli immobili dell’Agenzia – per la quantificazione della spesa 
relativa alla sola sostituzione dei sensori, la quale ha presentato computo n. 156-GV dal quale 



 

si evince un costo per  le lavorazioni richieste pari a €1.801,30.= oltre IVA 22%; 
  
DATO ATTO che la richiesta di fornitura dei sensori e la loro installazione rivolta a 2 operatori 
economici diversi,  comporta un minor costo a carico del bilancio dell’Agenzia stimabile in più del 
10% rispetto al preventivo iniziale; 
 
RICHIAMATO  il D.L.. 16/07/2020 n..76, art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... 
Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  
appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, 
nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:    
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, 
per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 …” 
 
ATTESO che, per le motivazioni suesposte, si ritiene procedere mediante trattativa diretta, da 
espletare su portale Me.P.A , con invito a presentare offerta da rivolgere alla ditta  Zago Power Srl  
di Codognè (TV) – Cod. Fiscale e P.IVA  04633570264 , per un corrispettivo quantificato 
sommariamente in €10.900,00.= oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che l’installazione dei nuovi sensori verrà curata dalla Engie Servizi SpA – 
manutentrice degli impianti degli immobili dell’Agenzia -  per un corrispettivo totale pari a € 
1.801,30.= oltre IVA 22%; 
 
RITENUTO pertanto di esperire una trattativa  diretta con il sopra citato operatore economico sul 
portale Me.P.A., dove è presente la relativa classificazione merceologica, per l’affidamento della 
fornitura dei rivelatori ossigeno e metano necessari per i laboratori dell’Agenzia di Udine e Trieste; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. della Zago Power Srl risulta regolare e che l’affidamento rientra nella 
fattispecie prevista dall’art.36 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere mediante trattativa diretta da espletare su portale Me.P.A  con la ditta Zago 
Power Srl – Z.I. Cimavilla – Via del Lavoro, 43 – Codognè (TV) , all’affidamento della 
fornitura dei rivelatori ossigeno e metano necessari per i laboratori dell’Agenzia di Udine e 
Trieste, per una spesa complessiva presunta pari a € 10.900,00.= oltre IVA 22%  -  CIG: 
ZB82E2499C; 

2) di affidare alla Engie Servizi SpA l’installazione dei nuovi sensori in sostituzione, per una 
spesa complessiva pari a €1.801,30.= oltre IVA 22% 

3) di imputare la spesa al conto n.310.200.20.2 “Manutenzioni indeducibili su impianti” del 
bilancio relativo al corrente esercizio. 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 



 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 95 del 03/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 03/09/2020 15:09:52
IMPRONTA: A96A23FA601C0EEAAA9D48F048B7E71624318A56C5B2D4F66D15D6960A14F3EF
          24318A56C5B2D4F66D15D6960A14F3EFF110C50E00D78675D6D76CC7856F4A35
          F110C50E00D78675D6D76CC7856F4A35818048149E63B8A54ADC88C107CBFB8A
          818048149E63B8A54ADC88C107CBFB8A4FA65FF7E70444C84F3C61AAC888C9CE


